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Forslag Følgeordning: Omlægning af følgeordning til fritidstilbud 
2012-908861 Der indgår midler til følgeordningen i alle pladspriserne til KKFO og 

fritidshjemsbørn. Derudover kan disse institutioner søge om yderligere midler til 
følgeordninger afhængig af forskellige kriterier. Forslaget går ud på at skabe en 
større sammenhæng mellem tildeling af midler og institutionernes behov for at 
følge børnene. 

 

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser  
1.000 kr. 2014 p/l 2014 2015 2016 2017 Bevilling og 

funktion 
Driftseffektivisering  
1. KKFO og skolefritidshjem 
som ligger på eller 
tilgrænsende til skolen  

-3.500 -3.500 -3.500 -3.500 Dagtilbud 
Flere funktioner 

2. Fritidshjem med mindre end 
300 meter til skolen uden 
farlige veje 

-500 -500 -500 -500 Dagtilbud 
Flere funktioner 

3. Omlægning af 
ansøgningspuljen fra 52 til 40 
uger 

-2.700 -2.700 -2.700 -2.700 Dagtilbud 
Flere funktioner 

Samlet bruttodriftsændring for 

institutionerne i alt 

-6.700 -6.700 -6.700 -6.700  

Samlet nettoændring 
Effekt på forældrebetalingen 1.100 1.100 1.100 1.100  

Samlet nettodriftsbesparelse -5.600 -5.600 -5.600 -5.600  

Personalemæssige 
konsekvenser (ÅV)(½ pæd+½ 
medhjælp) 

-19 -19 -19 -19  

 
Baggrunden for forslaget 
Forslaget sigter på at målrette udgifterne til følgeordningerne på fritidshjem og KKFO’er. 
Følgeordningen sikrer, at de mindste skolebørn kan følges mellem skole og fritidshjem. Der tildeles 
i øjeblikket midler til følgeordninger i pladsprisen, hvilket betyder, at alle fritidshjem og KKFO’er 
modtager midler til følgeordninger. Hvert fritidshjem og KKFO får således i gennemsnit 5,25 timer 
pr. uge uanset institutionens størrelse. Omregnet til en gennemsnitspris betyder det, at der indgår ca. 
595 kr. i 2013-niveau i pladsprisen til fritidshjemsbørnene. De 5,25 timer udgør i alt ca. 8,3 mio. kr. 
 
Derudover er der mulighed for at søge om ekstra midler, hvis en række kriterier er opfyldt. Det 
gælder: 

 Hvor stor afstand, der er mellem skole og institution 

 Hvor lang tid det tager at gå mellem skole og institution 

 Hvilke trafikale forhold der er (f.eks. farlige veje og kryds eller tung trafik) 

 Hvilket klassetrin børnene er på – fra 2013 er der også mulighed for følgeordning til 3. 
klasse såfremt de aktuelle trafikale forhold mellem skole og fritidshjem påkræver det. 

 Hvor mange børn det drejer sig om 

 Hvor mange forskellige skoler der skal følges fra og til 

 Hvor mange voksne, der skal følge (som udgangspunkt kan én voksen følge 10 børn) 
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I alt udgør udgifterne til følgeordninger i 2013 ca. 19,9 mio.kr., hvoraf de 8,3 mio.kr. ligger i 
pladsprisen og de 11,6 mio.kr. fordeles efter ansøgninger.  
 
Oprindeligt lå der flere midler til følgeordninger i pladsprisen. Det skyldes, at der i 
normeringsmodellen fra 1995 var afsat midler svarende til ca. 49 mio. kr. til følgeordninger. De 39 
mio. kr. indgik i timetildelingen til daginstitutionerne, mens resten blev fordelt som 
kompensationsmidler ved ansøgning. Ved omlægningen til den nuværende model, som er baseret 
på pladspriser, blev der øremærket et beløb i pladspriserne svarende til ca. 8,3 mio. kr. til 
følgeordninger. De resterende 31 mio. kr. blev lagt ud i den samlede pladspris til institutionernes 
egen selvforvaltning. 
 
I dette forslag er det kun foreslået at se på de 8,3 mio. kr., som er øremærket til følgeordningen. 
 
Uddybende bemærkninger til besparelsesforslagene 
 
Det samlede forslag for følgeordninger er baseret på, at den automatiske tildeling til alle 
institutioner via pladsprisen ophæves. I stedet vil de institutioner, der måtte have behov for 
kompensationer skulle søge om midlerne. Forslaget indebærer således, at der fortsat vil blive tildelt 
midler til følgeordninger til de institutioner, hvor det vurderes, at de trafikale forhold medfører et 
behov, men at alle andre institutioner fremover ikke vil modtage midler til opgaven. Konkret tager 
forslaget udgangspunkt i følgende 3 dele: 
 

1) Alle fritidstilbud, som ligger på skolens matrikel eller tilgrænsende til skolen, vurderes ikke 
at have et behov for følgeordning. Ophævelse af denne del af følgeordningen vil kunne give 
en besparelse på op til ca. 3,5 mio. kr. i 2014 niveau. 
 

2) De institutioner, som ikke falder under 1), men som ligger under 300 meter fra skolen vil 
fremadrettet kun blive tildelt midler til følgeordninger, hvis det vurderes, at der er trafikale 
forhold som tilsiger, at der er et behov. I alt falder 26 institutioner ind under denne gruppe. 
Disse institutioner modtager alle de samme midler via pladsprisen, men har forskellige 
behov, og flere af dem har også valgt at håndtere opgaven forskelligt. De 26 institutioner er 
alle blevet gennemgået og opdelt i følgende 2 kategorier: 
 
1. Institutioner, der ligger 300 meter eller under fra skolen og hvor børnene skal krydse 
trafikerede veje - og hvor følgeordningen bør opretholdes. 9 institutioner kan placeres i 
denne kategori. Disse institutioner modtager i dag 0,4 mio. kr. via pladsprisen til 
følgeordninger. Disse midler skal fremover søges tildelt via en central pulje. Da 
institutionerne forsat forventes at have et reelt behov, forventes der derfor ikke et provenu 
som følge heraf. 
 
2. Institutioner, der ligger 300 meter eller under fra skolen, og hvor børnene ikke skal krydse 
trafikerede veje (villaveje, mindre veje eller stier). 17 institutioner kan placeres i denne 
kategori. I alt modtager disse institutioner 0,6 mio.kr. via pladsprisen til følgeordninger. De 
0,6 mio. kr. udgør således et besparelsespotentiale, da de ikke vurderes at have et behov for 
følgeordninger. 
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Tre af institutionerne i denne kategori har valgt at have følgeordning frem til efterårsferien, 
som en slags "trafiktræning" for børnehaveklasserne, mens de resterende 14 har 
følgeordninger. Med henblik på at have midler til at kunne gennemføre en træningsperiode i 
de tilfælde, hvor det vurderes, at en indledende trafiktræning vil understøtte 
børnehaveklassebørnene i selv at kunne krydse enten villaveje, mindre veje eller stier, 
foreslås det, at der afsættes 0,1 mio. kr. hertil. Samlet set indgår der således 0,5 mio. kr. i 
besparelsesforslaget fra denne kategori. 

 
3) Udover de midler, der ligger i pladsprisen, udmeldes der i øjeblikket som nævnt også ca. 

11,6 mio.kr. til følgeordning via en pulje. Dette sker efter ansøgning og efter en række 
kriterier. Midlerne udmeldes for hele året, men der skal kun følges børn i 40 uger i og med, 
at skolerne kun er åbne 40 uger om året.  
En tilpasning til 40 uger vil kunne give en besparelse på ca. 2,7 mio. kr. i 2014-niveau. 


